REQUERIMENTO

Autor Vereador - Jânio Sérgio Gurjon
Assunto: Ofcio 22312020 de 20 de Agosto. Audiência Pública LOA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Gâmara,

JÂND SERGIO GUR.lOl{, vereador, membro da mesa diretora, vem respeitosamente à presença

de V. Ex", requerer apreciação deste requerimento de justificativa para ausência deste vereador na reunião de

hoje, referente à LOA, de amÍdo com o convite do ExcelentÍssimo Sênhor Prefeito.

CONSIDERANDO que este vereador Íaz parte do grupo de risco e, de acordo com o conlexto em

que vivemos, com aumento do número de casos e mortes, bem como possibilidades de contágio.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n".64.879, de 2010312020, que reconhece o estado de

calamidade pública, deconenle da pandemia do COVID-19, que atinge o Estado de Sáo Paulo, e dá

providências mnelatas.

CONSIDERANDO a decÍetação dê caráleÍ tempoÉrio e emergencial, de prevenÉo de contágio

pelo C0V|D19 (Novo Coronavírus), pdo Govono do Esbdo de São Paulo no que bnge o grupo de risco e

pessoíls com idade maior que 60 anos, vejome numa §tua@o de pÍeocupaÉo em relaÉo ao conlexto dêssa

doença atualmenle.

CONSIDERAI{DO essas coloca@es estarei acompanhando a reunião atavés das redes sooais e

aproveito o ensejo para colocar algúmas questões pertinentes ao tema para s€Íem, se for possível apÍeciá-las

para o oÍçamenlo de 2021 :

1) Qual é o valor reservado na LOA pa€ 2021 destinado as obras de ÍeflperaÉo do Anel

Viário?
2) Existe dotaçáo orçamentária destinada a recuperaÇâo do Centro de Lazer?

3) Existem obras paradas no lt,lunicípio de Adminjstraçoes Anteriores ou da atual gestão? Caso

positivo, elas estão incluídas no Orçamento para serem concluídas em 2021?

4) Quanto as dotações orçamentárias destinadas para infrâestrutura do Distrito lndustÍial é

possível aumentar/alterar os valores de recursos próprios do Município? O Município vai depender

de convênios com o Govemo Estadual ou Federal para terminar o Disfito IndusÍiâl?

5) No tocante ao Parque Denise há pÍetensão de termináJo e quais são os valores destinados
para ser aplicado nessa obra em 2021?

ô) Em relação aos CEMEIS quâl a situação das obras? Existe alguma obra parada? No projeto

de lei da LOA essas obras estiio programadas para ser terminadas em2021?

7) Existe dotaÉo específica para manutenção de iluminação pública?

8) As entidades do Terceiro Setor, certamente com o advento da Pandemia da C0VID19,
poderão sofrer uma aumento no atendimento da populaçao assisída por essas enüdades. Há a
possibilidade de rever os valores destinados as subvenções?

Ante o exposto requeiro que Vossa Excelência possa transmitir os quesüonamentos âcima, na

audiêrria pública ou na sua impossibilidade que possa determinar algum funcionário da Câmam para que

apresenle aos interlocutores da Audiência Púbica

Nesse teÍmos,

P. deferimento.

Jânio

12

*
F
fi
!c
ãq
É.=

t.-riii

Êl

à

Ei
Éir

Vereador-

, Monte Azrl Pâulista, 28 de agosto de 2020.

28108t2020

lmprimir

Lêr-

Fechar

Janio Gurjon úanioguíon@gmail.com) Data: FÍi,28 Aug 2O2O 11:34:38 -0300

secretaria2@camaramonteazul.sp.gov br

Requerimento

=?UTF-8?Q?RequeÍimênto_Audi=C3=AAncia_P=C3=BAblica_LOA=2EpdÍ?=

De:

Pârâ;

Assunto:
Anexos:

Bom dial

Segue anexo requerimento em relação à reunião de hoje.
Atenciosamente
Vereador Jânio Gurjon

webmail.camaramontêâzul.sp.gov.bí/Mondo/lang/sys/client.aspx?COT=44071'4447570023 111